
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Απαγόρευση των ανοικτών πωλήσεων ή άλλων 

συναλλαγών πέραν των ανοιχτών πωλήσεων, οι 

οποίες δημιουργούν ή αυξάνουν την καθαρή αρ-

νητική θέση σε μετοχές εισηγμένες στο Χρηματι-

στήριο Αθηνών, σύμφωνα με το άρθρο 20 του Κα-

νονισμού (ΕΕ) 236/2012 για τις οποίες η αρμόδια 

αρχή είναι η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς, ανεξαρτή-

τως του τόπου εκτέλεσης της συναλλαγής.

2 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας, καθώς και 

εργασίας νυχτερινής εργάσιμων ημερών και ημε-

ρήσιας ή νυχτερινής, που παρέχεται Κυριακές και 

εξαιρέσιμων ημερών, του μόνιμου προσωπικού, 

προσωπικού με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαί-

ου, λοιπού Επιστημονικού Προσωπικού, Φαρμα-

κοποιού και Ψυχολόγου του Γ.Ν. Γρεβενών, για το 

έτος 2020.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 1/874/17.3.2020 (1)

   Απαγόρευση των ανοικτών πωλήσεων ή άλλων 

συναλλαγών πέραν των ανοιχτών πωλήσεων, οι 

οποίες δημιουργούν ή αυξάνουν την καθαρή αρ-

νητική θέση σε μετοχές εισηγμένες στο Χρημα-

τιστήριο Αθηνών, σύμφωνα με το άρθρο 20 του 

Κανονισμού (ΕΕ) 236/2012 για τις οποίες η αρμό-

δια αρχή είναι η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς, ανε-

ξαρτήτως του τόπου εκτέλεσης της συναλλαγής. 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΕΦΑΛΑΙΑΓΟΡΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Την περίπτωση (ζ) της παραγράφου 1 του άρθρου 

78 του ν. 1969/1991 (ΦΕΚ Α’ 167).

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 236/2012 του Ευρωπαϊ-

κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 14ης Μαρτίου 

2012 για τις ανοικτές πωλήσεις και ορισμένες πτυχές των 

συμβολαίων ανταλλαγής πιστωτικής αθέτησης.

3. Το άρθρο 18 του ν.  4141/2013, σύμφωνα με το 

οποίο η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς είναι αρμόδια για την 

εφαρμογή των μέτρων και την άσκηση των καθηκόντων 

και εξουσιών που προβλέπονται από τον Κανονισμό 

(ΕΕ) 236/2012.

4. Το άρθρο 20 του Κανονισμού (ΕΕ)  236/2012, το 

οποίο ορίζει ότι, όπου υπάρχουν ανεπιθύμητα συμβά-

ντα ή εξελίξεις που συνιστούν σοβαρή απειλή για τη 

χρηματοπιστωτική σταθερότητα ή την εμπιστοσύνη 

της αγοράς στο οικείο κράτος μέλος ή σε ένα ή περισ-

σότερα άλλα κράτη μέλη, και το μέτρο είναι απαραίτητο 

για την αντιμετώπιση της απειλής και δεν θα έχει αρ-

νητικές επιπτώσεις στην αποτελεσματικότητα των χρη-

ματοπιστωτικών αγορών δυσανάλογες προς τα οφέλη 

του, προκειμένου η αρμόδια αρχή του κράτους μέλους 

καταγωγής για τον εν λόγω τόπο να εξετάσει κατά πό-

σον είναι σκόπιμο να απαγορεύσει ή να επιβάλει όρους 

σχετικά με φυσικά ή νομικά πρόσωπα που συνάπτουν 

α) ανοικτή πώληση ή β) συναλλαγή διαφορετική από 

τη ανοικτή πώληση η οποία δημιουργεί ή σχετίζεται με 

χρηματοπιστωτικό μέσο και το αποτέλεσμα ή ένα από 

τα αποτελέσματα αυτής της συναλλαγής είναι να παρέχει 

χρηματοοικονομικό πλεονέκτημα στο φυσικό ή νομικό 

πρόσωπο σε περίπτωση μείωσης της τιμής ή της αξίας 

άλλου χρηματοπιστωτικού μέσου.

5. Τα άρθρα 5 και 6 του κατ’ εξουσιοδότηση κανονι-

σμού (ΕΕ) 918/2012 της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.

6. Τις συνεχιζόμενες επιπτώσεις της επιδημίας 

COVID-19 στις χρηματοπιστωτικές αγορές της Ευρω-

παϊκής Ένωσης, συμπεριλαμβανομένης της Ελλάδας.

7. Το γεγονός ότι η απαγόρευση είναι μέτρο κατάλληλο 

και ανάλογο για την αντιμετώπιση του επιπέδου της προ-

αναφερόμενης απειλής στις αγορές λόγω COVID-19 και 

δεν ενέχει αρνητική επίπτωση στην αποτελεσματικότητα 

της αγοράς δυσανάλογη προς τα οφέλη του καθώς και 

ότι συνιστά προληπτικό μέτρο το οποίο, υπό τις εξαι-

ρετικές συνθήκες λόγω της επιδημίας COVID-19, είναι 

απαραίτητο.

8. Την παράγραφο 2 του άρθρου 13 του ν. 2166/1993 

(ΦΕΚ Α’ 137), όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 3 του 

άρθρου 18 του ν. 2198/1994 (ΦΕΚ Α’ 43) και αντικατα-

στάθηκε από την παρ. 6 του άρθρου 39 του ν. 2324/1995 

(ΦΕΚ Α’ 146).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Μαρτίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1108

11541

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.04.01 16:07:37
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11542 Τεύχος B’ 1108/31.03.2020

9. Το άρθρο 90 του «Κώδικα νομοθεσίας για την κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (π.δ. 63/2005, ΦΕΚ 

Α’ 98/22.4.2005), αποφασίζει ομόφωνα:

1. Την απαγόρευση των συναλλαγών σε οποιοδήποτε 

χρηματοπιστωτικό μέσο που θα δημιουργούσε ή θα αύ-

ξανε καθαρή αρνητική θέση μετοχών, εισηγμένων προς 

διαπραγμάτευση στη ρυθμιζόμενη αγορά του Χρηματι-

στηρίου Αθηνών, ανεξάρτητα από τον τόπο εκτέλεσης 

της συναλλαγής. Η απαγόρευση ισχύει και για πωλήσεις 

μετοχών που στην ίδια συνεδρίαση ακολούθως καλύ-

πτονται από αγορές μετοχών. Η απαγόρευση ισχύει ανε-

ξάρτητα από το που πραγματοποιείται η εκτέλεση της 

συναλλαγής (σε τόπο διαπραγμάτευσης ή OTC).

Το μέτρο εφαρμόζεται στις μετοχές των οποίων η αρ-

μόδια αρχή είναι η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς, καθώς και 

σε όλα τα σχετικά μέσα που σχετίζονται με τον υπολο-

γισμό της καθαρής αρνητικής θέσης που καθορίζεται 

στο Παράρτημα Ι Μέρος 1 και στα άρθρα 5 και 6 του 

κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμού (ΕΕ) 918/2012 της Ευ-

ρωπαϊκής Επιτροπής.

2. Το μέτρο μπορεί να ανανεωθεί σύμφωνα με τις σχε-

τικές διατάξεις του Κανονισμού (ΕΕ) 236/2012. Η δυνατό-

τητα παράτασης/ανανέωσης του μέτρου θα εξετάζεται 

εάν οι περιστάσεις που δικαιολογούσαν την επιβολή του 

μέτρου επιμένουν ή επιδεινώνονται. Το μέτρο μπορεί 

να αρθεί πριν από τη λήξη της καθορισμένης περιόδου, 

εάν αλλάξουν οι περιστάσεις που δικαιολόγησαν την 

επιβολή του μέτρου.

3. Διευκρινίζεται ότι σύμφωνα με το άρθρο 20 παρά-

γραφος 3, η προαναφερθείσα απαγόρευση δεν εφαρμό-

ζεται στη δραστηριότητα της ειδικής διαπραγμάτευσης.

Ειδικότερα, η απαγόρευση δεν ισχύει για:

α) Ειδικούς Διαπραγματευτές που πραγματοποιούν 

συναλλαγές επί των ανωτέρω μετοχών.

β) Ειδικούς διαπραγματευτές που πραγματοποιούν 

συναλλαγές επί των παραγώγων των ανωτέρω μετοχών,

γ) Ειδικούς διαπραγματευτές που πραγματοποιούν συ-

ναλλαγές επί των παραστατικών δικαιωμάτων κτήσης 

μετοχών (warrants) των ανωτέρω μετοχών.

δ) Ειδικούς διαπραγματευτές που πραγματοποιούν 

συναλλαγές σε μερίδια Διαπραγματεύσιμων Αμοιβαίων 

Κεφαλαίων (ETFs) και παράγωγα επί των δεικτών των 

οποίων οι παραπάνω μετοχές αποτελούν μέρος της σύν-

θεσής τους.

Η παραπάνω εξαίρεση αφορά συναλλαγές που σκοπό 

έχουν την κάλυψη ή την αντιστάθμιση κινδύνου συναλ-

λαγών που πραγματοποιούνται στο πλαίσιο της άσκησης 

των υποχρεώσεων των ειδικών διαπραγματευτών.

Άρθρο 2

Ισχύς - Διάρκεια

Η απόφαση αυτή τίθεται σε ισχύ από την 18.03.2020 

ώρα 00.00.01 (CET) μέχρι την 24.04.2020 ώρα 24.00.00 

(CET).

Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκα-

λείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Η Πρόεδρος Δ.Σ.

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΛΑΖΑΡΑΚΟΥ   

Ι

   Αριθμ. 2980 (2)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας, καθώς και 
εργασίας νυχτερινής εργάσιμων ημερών και ημε-
ρήσιας ή νυχτερινής, που παρέχεται Κυριακές και 
εξαιρέσιμων ημερών, του μόνιμου προσωπικού, 
προσωπικού με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαί-
ου, λοιπού Επιστημονικού Προσωπικού, Φαρμα-
κοποιού και Ψυχολόγου του Γ.Ν. Γρεβενών, για 
το έτος 2020. 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΓΡΕΒΕΝΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 60 ν. 4342/2015, όπως 

ισχύει με την παρ. 4 του άρθρου 52 ν. 4368/2016.
2. Την αριθμ. Γ4β/Γ.Π.οικ.81564/13-12-2018 (ΦΕΚ 777/ 

28-12-2018/τ.  Υ.Ο.Δ.Δ.) απόφαση του Υπουργού και 
του Αναπληρωτή Υπουργού Υγείας, όπως τροποποιή-
θηκε με την αριθμ. Γ4β/Γ.Π.οικ.80254/14-11-2019 (ΦΕΚ 
986/τ. ΥΟΔΔ/22-11-2019) απόφαση, περί συγκρότησης 
του Δ. Σ. του Γ. Ν. Γρεβενών, σε συνδυασμό με την αριθμ. 
Γ4β/Γ.Π. οικ. 882/08-01-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 8) απόφαση του 
Υπουργού Υγείας περί διορισμού Διοικήτριας στο Γ.Ν. 
Γρεβενών.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 7 και 10 του ν. 3329/2005.
4. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (ΦΕΚ 

176 τ. Α’) σύμφωνα με τις οποίες «... για το προσωπικό 
των ΝΠΔΔ και των ΝΠΙΔ η απόφαση καθιέρωσης υπερω-
ριακής εργασίας εκδίδεται από το Διοικητικό Συμβούλιο 
ή το όργανο διοίκησης ή το εξουσιοδοτημένο από αυτό 
όργανο ... Στις αποφάσεις αυτές καθορίζεται ο αριθμός 
των υπαλλήλων, το χρονικό διάστημα και οι ώρες υπερω-
ριακής απασχόλησής του μέσα στα όρια των πιστώσεων 
του Προϋπολογισμού τους μη επιτρεπόμενης της επιβά-
ρυνσης του Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων. 
Οι ανωτέρω αποφάσεις δημοσιεύονται στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως ...».

5. Την αριθμ. 155/04-02-2020 απόφαση του Διοικητή 
της 3ης ΥΠΕ, (ΑΔΑ: 6ΧΩΜΟΡΕΠ-Π2Υ) περί έγκρισης πο-
σού αποζημίωσης 360 εφημεριών Επιστημονικού προ-
σωπικού, ύψους 24.000,00 € για το Νοσοκομείο.

6. Την αριθμ. 154/04-02-2020 απόφαση του Διοικητή 
της 3ης ΥΠΕ, (ΑΔΑ: 61Σ3ΟΡΕΠ-ΩΨΨ) περί έγκρισης πο-
σού για την αποζημίωση υπερωριακής, νυχτερινής και 
εξαιρέσιμων ημερών εργασίας του μόνιμου προσωπικού 
και του προσωπικού Ιδιωτικού Δικαίου 65.300 ωρών, 
ύψους 188.000,00 € για το Νοσοκομείο.

7. Το γεγονός ότι τα ποσά αυτά είναι στα όρια των πι-
στώσεων και έχουν εγγραφεί στον Προϋπολογισμό του 
Νοσοκομείου συνολικά για 171 άτομα, με 65.300 ώρες 
απασχόλησης και 360 εφημερίες αναλυτικά ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11543Τεύχος B’ 1108/31.03.2020

Α) Υπερωριακή απασχόληση καθημερινής και αργιών 
μονίμων υπαλλήλων και υπαλλήλων Ιδιωτικού Δικαίου 
του Νοσοκομείου συνολικά για 12 άτομα και 1450 ώρες 
καθημερινής υπερωριακής απασχόλησης, επιμεριζό-
μενες για το α’ εξάμηνο του έτους 2020 σε 725 ώρες με 
κόστος 2.800,00 € (ΚΑΕ 0261) και εργοδοτικές εισφορές 
1.450,00 € (ΚΑΕ 0561-0568) και για το β’ εξάμηνο έτους 
2020 σε 725 ώρες με κόστος 2.800,00€ (ΚΑΕ 0261) και 
εργοδοτικές εισφορές 1.450,00 € (ΚΑΕ 0561-0568) και 
επιπλέον 550 ώρες Υπερωριακής απασχόλησης Αργίας - 
Νυχτερινών επιμεριζόμενες για το α’ εξάμηνο του έτους 
2020 σε 275 ώρες με κόστος 1.650,00 € (ΚΑΕ 0263) και ερ-
γοδοτικές εισφορές 330,00 € (ΚΑΕ 0561-0568) και για το β’ 
εξάμηνο του έτους 2020 σε 275 ώρες με κόστος 1.650,00 € 
(ΚΑΕ 0263) και εργοδοτικές εισφορές 330,00 € (ΚΑΕ 0561-
0568).

Η απογευματινή υπερωριακή εργασία ορίζεται ανά εξά-
μηνο μέχρι 120 ώρες ανά υπάλληλο και η υπερωριακή 
εργασία κατά τις νυχτερινές ώρες και κατά τις Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ορίζεται ανά εξάμηνο στις 96 ώρες ανά 
υπάλληλο, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 20 του 
ν. 4354/2015.

Β) Εργασία κατά τις εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερι-
νές ώρες καθημερινών και εξαιρέσιμων ημερών μο-
νίμων υπαλλήλων και υπαλλήλων ιδιωτικού Δικαίου 
του Νοσοκομείου συνολικά για 171 άτομα και 63.300 
ώρες επιμεριζόμενες για το α’ εξάμηνο του έτους 2020 
σε 31.650 ώρες με κόστος 90.240,00 € (ΚΑΕ 0263) και 
εργοδοτικές εισφορές 9.530,00 € (ΚΑΕ 0561-0566) και 
για το β’ εξάμηνο του έτους 2020 σε 31.650 ώρες με κό-
στος 90.240,00 € (ΚΑΕ 0263) και εργοδοτικές εισφορές 
9.530,00 € (ΚΑΕ 0561-0566).

8. Το γεγονός ότι το Νοσοκομείο εφημερεύει όλο το 
μήνα σε 24ώρη βάση και απαιτείται η απασχόληση του 
προσωπικού κατά τις αργίες- εξαιρέσιμες και νύχτες, την 
καθημερινή προσέλευση μεγάλου αριθμού μεταναστών, 
την μεγάλη έλλειψη προσωπικού σε όλες τις υπηρεσίες 
του Νοσοκομείου, η οποία προϋπήρχε, οξύνθηκε και 
έφτασε σε κατάσταση οριακή (μετά τις μαζικές συνταξι-
οδοτήσεις), με αποτέλεσμα το εναπομείναν προσωπικό 
να εργάζεται εξαντλητικά πολλές επιπλέον του ωραρίου 
ώρες καθημερινές, αργίες ακόμη και νύχτες, προκειμέ-
νου οι Υπηρεσίες του Νοσοκομείου να είναι συνεπείς 
στις υποχρεώσεις τους.

9. Την αριθμ. 84η/7ης/13-03-2020 (Θέμα 18ο) (ΑΔΑ: 
Ω9ΚΖ4690ΒΨ-ΙΦΖ) απόφαση του Δ.Σ. του Γ. Ν. Γρεβενών, 
αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε για το έτος 2020: α) αποζημίωση 360 
εφημεριών (3) υπαλλήλων που ανήκουν στον κλάδο 

Φαρμακοποιών, Ψυχολόγων β) υπερωριακή απασχό-

ληση καθημερινής και αργιών και γ) εργασία κατά τις 

εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερινές ώρες καθημερινών 

και εξαιρέσιμων ημερών, συνολικά για 171 άτομα κα-

θώς και 65.300 ώρες απασχόλησης συνολικού κόστους 

212.000,00 €, όπως έχουν εγγραφεί στον προϋπολογισμό 

του Νοσοκομείου αναλυτικά ως εξής:

Α) Υπερωριακή απασχόληση καθημερινής και αργιών 

μονίμων υπαλλήλων και υπαλλήλων Ιδιωτικού Δικαίου 

του Νοσοκομείου συνολικά για 12 άτομα και 1450 ώρες 

καθημερινής υπερωριακής απασχόλησης, επιμεριζόμε-

νες για το α’ εξάμηνο του έτους 2020 σε 725 ώρες με 

κόστος 2.800,00 € (ΚΑΕ 0261) και εργοδοτικές εισφορές 

1.450,00 € (ΚΑΕ 0561-0568) και για το β’ εξάμηνο έτους 

2020 σε 725 ώρες με κόστος 2.800,00€ (ΚΑΕ 0261) και 

εργοδοτικές εισφορές 1.450,00€ (ΚΑΕ 0561-0568) και 

επιπλέον 550 ώρες Υπερωριακής απασχόλησης Αργίας - 

Νυχτερινών επιμεριζόμενες για το α’ εξάμηνο του έτους 

2020 σε 275 ώρες με κόστος 1.650,00 € (ΚΑΕ 0263) και 

εργοδοτικές εισφορές 330,00 € (ΚΑΕ 0561-0568) και για 

το β’ εξάμηνο του έτους 2020 σε 275 ώρες με κόστος 

1.650,00 € (ΚΑΕ 0263) και εργοδοτικές εισφορές 330,00 € 

(ΚΑΕ 0561-0568). Η απογευματινή υπερωριακή εργασία 

ορίζεται ανά εξάμηνο μέχρι 120 ώρες ανά υπάλληλο και 

η υπερωριακή εργασία κατά τις νυχτερινές ώρες και κατά 

τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ορίζεται ανά εξάμηνο στις 

96 ώρες ανά υπάλληλο, σύμφωνα με τις διατάξεις του 

άρθρου 20 του ν. 4354/2015.

Β) Εργασία κατά τις εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερι-

νές ώρες καθημερινών και εξαιρέσιμων ημερών μο-

νίμων υπαλλήλων και υπαλλήλων ιδιωτικού Δικαίου 

του Νοσοκομείου συνολικά για 171 άτομα και 63.300 

ώρες, επιμεριζόμενες για το α’ εξάμηνο του έτους 2020 

σε 31.650 ώρες με κόστος 90.240,00 € (ΚΑΕ 0263) και 

εργοδοτικές εισφορές 9.530,00 € (ΚΑΕ 0561-0568) και 

για το β’ εξάμηνο του έτους 2020 σε 31.650 ώρες με κό-

στος 90.240,00 € (ΚΑΕ 0263) και εργοδοτικές εισφορές 

9.530,00 € (ΚΑΕ 0561-0568).

Η υπερωριακή εργασία κατά τις νυχτερινές ώρες και 

κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ορίζεται ανά εξάμηνο 

στις 96 ώρες ανά υπάλληλο, σύμφωνα με τις διατάξεις 

του άρθρου 20 του ν. 4354/2015. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Γρεβενά, 20 Μαρτίου 2020

Η Αντιπρόεδρος Δ.Σ.

ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΓΙΩΤΑ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11544 Τεύχος B’ 1108/31.03.2020

*02011083103200004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


